第 1 页 共 4 页

中国科学技术情报学会竞争情报分会
加急！

关于第二十七届中国竞争情报年会

会议方案调整的通知

各位参会嘉宾、代表，会员及同仁：

由于近日全国疫情形势突然转为严峻，截止 10 月 24 日已涉及内蒙古、甘肃、陕西、宁

夏、重庆、湖南、贵州、河北、北京等多省市，未来疫情传播链可能还会再延长，为严格遵

守北京市疫情防控要求，中国科学技术情报学会竞争情报分会秘书处联合北方科技信息研究

所，紧急磋商决定调整第二十七届中国竞争情报年会方案，会议形式改为“线上”的方式进

行，会议时间调整到 2021 年 11 月 19 日（周五）全天线上大会，为此给各位会员和参会嘉宾

带来的不便深表歉意，再次感谢大家对年会的支持和理解！现将具体有关会议安排通知如下：

一、会议时间

2021 年 11 月 19 日（周五）08:30-18:00，会期 1 天。

二、会议安排

会议主题、会议内容、会议日程等会议安排不变，具体详见附件 1。

三、会议收费标准

会议费调整为：600 元/人，学生 400 元/人。（由于今年线上会议成本比较高，包括 10

多名专家授课费，两届近 20 余名专家评审费和专业线上公司服务费，还望大家理解和支持。）

四、报名方式

填写报名表（附件 2）回发至 scic-staff@scic.org.cn，报名截止时间为：2021 年 11 月 18 日。

在线观看需要个人信息验证登录，请各位参会代表提前完成报名及缴费事宜。

五、会议费行汇账号（请注明汇款人姓名+27 届年会）：

户 名：北方科技信息研究所

开户银行：中国建设银行北京白石桥支行

帐 号：1100 1028 6000 5602 5959

六、线上观看地址

观看地址将于会议前由“中国竞争情报”公众号推出。敬请扫码关注公众号。

诚邀大家继续踊跃报名，感谢支持！

第 2 页 共 4 页

七、会议咨询

咨询电话：010-68961820，010-68962474

联 系 人：刘老师（13693396067，同微信），殷老师（13124768080，同微信），董老师

邮 箱：scic-staff@scic.org.cn

官 网：http://www.scic.org.cn

公 众 号：中国竞争情报

中国科学技术情报学会竞争情报分会

2021 年 10 月 25 日

附件 1：会议主办、支持、媒体支持单位、会议主题以及会议具体日程安排等

一、会议组织机构

主办单位：中国科学技术情报学会竞争情报分会 北方科技信息研究所

协办单位：北京燕泰会议服务有限公司

支持单位：中国化工信息中心有限公司

媒体支持：《情报理论与实践》《竞争情报》《情报学报》《情报工程》《锐眼风险》《情报杂志》

二、会议主题：融合发展创新——“十四五”规划与竞争情报

三、会议日程：2021 年 11 月 19 日（08:30~18:00）

会议时间 会议内容 主持人

08:30~08:50 开幕式

刘玉

中国科学技术情

报学会竞争情报

分会/负责人

1.主办单位领导致辞

2.第二十七届年会论文评选结果揭晓

09:00~09:30 主旨报告

报告一：“十四五”及未来中国科技发展战略研究思考

报告人：丁明磊（中国科学技术发展战略研究院/研究员）

09:30~12:00 大会报告

陈峰

中国科学技术信

息研究所/研究

员，分会副秘书长

09:30~10:00
报告二：竞争情报碎思录

报告人：沈固朝（南京大学信息管理学院/教授，分会常务理事）

10:00~10:30

报告三：坚守情报初心 做好耳目尖兵

报告人：赵群力（中国航空工业发展研究中心系统工程研究所/总

师，分会常务理事）

10:30~11:00

报告四：信息情报支撑企业经营发展

报告人：张献伟（中国第一汽车集团股份有限公司战略规划部信

息情报研究与分析部/总监）

mailto:scic-staff@scic.org.cn
http://www.scic.org.cn

第 3 页 共 4 页

11:00~11:30

报告五：网络信息安全国家政策与法律法规文件解读及相关国家

标准介绍

报告人：闵京华（中电长城网际系统应用有限公司/教授级高工、

中央网信办专家） 陈峰

中国科学技术信

息研究所/研究

员，分会副秘书长

11:30~12:00 工具演示

报告六：基于数据挖掘的科技情报实践应用与案例

报告人：顾方（中国化工信息中心有限公司/事业资讯部总经理）

第一轮抽奖：奖品是由大会支持单位-中国化工信息中心有限公司提供的华为手环

午 间 休 息 -

14:00~18:00 专题报告

王延飞

北京大学信息管

理系/教授

14:00~14:30

报告七：《美国 2021 年创新与竞争法案》带给中国的竞争情报命

题

报告人：陈峰（中国科学技术信息研究所/研究员，分会副秘书长）

14:30~15:00

报告八：基于科技情报的企业知识管理工作实践

报告人：周育忠（南方电网科学研究院有限责任公司技术情报所/

室主任、三级技术专家）

15:00~15:30

报告九：企业战略情报工作面临的挑战与升级创新思考——实践

者视角

报告人：郑刚（东方锐眼风险管理公司/执行董事，分会理事）

15:30~16:00
报告十：自然语言处理之主题识别

报告人：阮光册（华东师范大学信息管理系/副教授，分会理事）

16:00~16:30
报告十一：基于系统工程思想的科技情报研究工作模式

报告人：梁春华（中国航发沈阳发动机研究所/副总师）

代云红

首钢技术研究院

信息研究所/所

长，分会常务理事

16:30~17:00

报告十二：集团模式下的企业情报服务体系建设

报告人：周群芳（宝山钢铁股份有限公司情报中心室主任/技术情

报团队长）

17:00~17:30

报告十三：传统科技情报机构转型的探索与实践

报告人：刘彦雄（重庆亚利贝德科技咨询有限公司/总经理，分会

常务理事）

17:30~18:00
报告十四：企业竞争情报的搜集、分析是通过市场信号开始

报告人：张世平（博锐奕典信息技术有限公司/董事长）

第二轮抽奖：奖品是由《竞争情报》杂志提供的 2021 年当期杂志

大 会 议 程 全 部 结 束

第 4 页 共 4 页

附件 2：报名表

第 二 十 七 届 中 国 竞 争 情 报 年 会

报 名 表
线上会议时间为：2021 年 11 月 19 日（周五）

No.

单位及部门

姓名 性别 职务/职称 手机 Email

发 票 事 宜

（根据我所财务规定，发票一经开出不能更换，故请跟财务部门确认后认真填写开票信息）

开具增值税普通发票者请填写 开具增值税专用发票者请填写

单位名称：

纳税人识别号（税号）:

单位名称：

纳税人识别号（税号）:
开户银行：

账号：

地址：

电话：

发票服务名称（请在上勾选其一）：会议费 | 培训费 | 资料费

发票快递地址：详细地址，收件人，收件人电话